3 -  Considerando ser imprescindível o atendimento emergencial a essa população, é que se justifica 
como urgente a aquisição do COMBUSTIVEL, item essencial para abastecimento dos veículos que irão 
ser utilizados para entrega do KIT CESTA DE ALIMENTOS E ÁGUA MINERAL GALÃO DE 6L, onde 
serão feitos a distribuição e entrega de 4.727 (Quatro Mil Setecentos e Vinte e Sete) kit cesta de 
alimentação e 24.839(Vinte e Quatro Mil Oitocentos e Trinta e Nove) água mineral galão de 6l, para 
pessoas diretamente atingidas pelas fortes secas e estiagem, por intermédio da Secretaria municipal de 
Assistência Social em todo o território ipixunense. 

Obs: A dispensa da licitação pressupõe uma situação em que, sendo viável a licitação, poderá a